

**Ремонт участка дорог ул.
Котовского - ул. Ленина до
пересечения с ул. Болгарской**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 99-08-2021

**Ремонт участка дорог ул. Котовского - ул. Ленина до пересечения с ул.
Болгарской**

Valoarea de deviz 1 819 509,47 lei

Intocmit in prețuri curente 14.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	15,88	109,62 0,00	1 740,77 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) погрузка бордюров	100 m3	0,87	780,00 0,00	678,60 0,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	15,57	7,67	119,50

1	2	3	4	5	6	7
		de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)			0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 538,87
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				2 538,87
		2. Раздел устройство основания				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) Н=15см Piatra sparta M400	m3	238,20	869,33 34,60	207 073,93 8 240,77
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,95	7 875,00 0,00	7 481,25 0,00
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно) SKPg-II, STB10323:2008	m2	1 588,30	221,33 3,46	351 537,80 5 494,88
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	13,50	2,50 0,00	33,75 0,00
8	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2	257,30	382,97 47,05	98 538,33 12 106,11

1	2	3	4	5	6	7
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,88	7 875,00 0,00	6 930,00 0,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) SMBg-II/2.3, STB10323:2008	m2	2 937,80	151,11 2,88	443 939,77 8 469,68
		<i>Total</i>	lei			1 115 534,83
		Total Раздел устройство основания Inclusiv salariu				1 115 534,83 34 311,44
		3. Раздел Установка бордюров				
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) Демонтаж бордюров	m3	8,65	219,58 92,26	1 899,40 798,01
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	860,00	271,40 34,02	233 406,92 29 256,68
13	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес	buc	2,00	132,86 103,79	265,72 207,58

1	2	3	4	5	6	7
		крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)				
		<i>Total</i>	lei			235 572,04
		Total Раздел Установка бордюров Inclusiv salariu				235 572,04 30 262,27

		Total	lei	1 353 645,74
		Соц. страхование	24 %	15 497,69
		Накладные расходы	7 %	95 840,04
		Итого		1 464 983,47
		Сметная прибыль	3,5 %	51 274,42
		Итого		1 516 257,89
		НДС	20 %	303 251,58
		1 819 509,47		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		64 573,71		

Intocmit

Тулуш Д.Д.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Ремонт участка дорог ул.
Котовского - ул. Ленина до
пересечения с ул. Болгарской**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 99-08-2021

**Ремонт участка дорог ул. Котовского - ул. Ленина до пересечения с ул.
Болгарской**

Valoarea de deviz 1 819 509,47 lei

Intocmit in prețuri curente 14.09.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 99-08-2021:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	2,30	57,66	132,62
2.	7129020012800	Pavator	h-om	521,32	57,66	30 059,31
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	453,4448	57,66	26 145,63
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	129,00	57,66	7 438,14
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,84	57,66	798,01
		Total manopera				64 573,71

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	223,9503	1 450,00	324 727,93
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	276,1532	1 480,00	408 706,74
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	48,3546	476,00	23 016,79
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	290,3658	476,00	138 214,12
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	13,5783	100,00	1 357,83
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,88	125,00	860,00
7.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	41,4253	1 790,00	74 151,29
8.	23203226000401	Bitum	t	1,8849	7 500,00	14 136,75
9.	23203226001101	Bitum	t	0,1544	7 500,00	1 157,85
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 511,20	1,70	4 269,04
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	38,70	1 790,00	69 273,00
12.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0612	950,00	58,14
13.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	864,30	150,00	129 645,00
14.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	57,7286	30,00	1 731,86
15.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumsuri-terasam.	m3	37,2738	20,00	745,48
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,16	20,00	103,20
		Total materiale de construcții				1 192 155,01

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	6,7038	50,00	335,19
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	12,865	110,00	1 415,15
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	16,7245	450,00	7 526,02
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,549	500,00	274,50
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	13,1709	580,00	7 639,14
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,1179	500,00	14 058,95
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	89,5735	500,00	44 786,75
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	16,7245	100,00	1 672,45
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	28,1179	600,00	16 870,75
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,6965	400,00	678,60
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	6,7038	100,00	670,38
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,0584	20,00	41,17
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,0584	150,00	308,76
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,478	250,00	119,50
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,197	100,00	519,70
Total utilaje de construcții						96 917,01

Total	lei	1 353 645,74
Соц. страхование	24 %	15 497,69
Накладные расходы	7 %	95 840,04
Итого		1 464 983,47
Сметная прибыль	3,5 %	51 274,42
Итого		1 516 257,89
НДС	20 %	303 251,58

Total deviz:**1 819 509,47**

Intocmit

Тулуш Д.Д.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт участка дорог ул. Котовского - ул. Ленина до пересечения с ул. Болгарской **Investitor Primaria Taracklia**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Земляные работы				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			109,62 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	580,00	109,62
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) погрузка бордюров	100 m3			780,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	780,00
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,67 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,68
		2. Раздел устройство основания				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) H=15cm Piatra sparta M400	m3			869,33 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	476,00	96,63
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	476,00	580,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	580,00	24,36
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	100,00	1,50
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 875,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) SKPg-II, STB10323:2008	m2			221,33 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 450,00	204,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	100,00	0,30
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	500,00	3,95
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	600,00	4,74
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			2,50 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	100,00	2,50
8	DI158B	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 7 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 7 см)	m2			382,97 47,05
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8160	57,66	47,05
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 790,00	288,19
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 500,00	4,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0650	450,00	29,25
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	110,00	5,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	20,00	0,16
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	150,00	1,20
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0650	100,00	6,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			7 875,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 500,00	7 725,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	500,00	150,00
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) SMBg-II/2.3, STB10323:2008	m2			151,11 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 480,00	139,12
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	100,00	0,30
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	500,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,18
		3. Раздел Установка бордюров				
11	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) Демонтаж бордюров	m3			219,58 92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	580,00	11,08
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	100,00	77,50

1	2	3	4	5	6	7
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			271,40 34,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 790,00	80,55
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,70	4,96
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	125,00	1,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
13	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)	buc			132,86 103,79
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1500	57,66	66,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6500	57,66	37,48
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	950,00	29,07

APROBAT:

Intocmit
Тулуш Д.Д.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.